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Anotace

Diplomová práce „Populární hudba v televizní zábavě 90. let na území ČR“ se zabývá

především vývojem hudebních pořadů v tomto období, konkrétně sleduje vývoj hitparád

Medúza a Eso. O období 90. let lze mluvit jako o vrcholu tohoto typu pořadů, které byly

nedílnou součástí televizní zábavy. V souvislosti s jejich vývojem práce pojednává také o

historii těchto hudebních pořadů před rokem 1989 i s dobovým kontextem. Komplexnost

tématu utváří také teoretický základ, ve kterém práce pojednává o pojmech populární

kultura, masová a spotřební kultura nebo globalizace. S vývojem hudebních pořadů právě

pojem globalizace úzce souvisí. Globalizace prochází všemi základními složkami tvorby

těchto pořadů, a to hudbou i samotným televizním prostředím, a je právě možným

důsledkem poklesu popularity televizních hitparád v současné době.

Annotation

The thesis „Popular Music in Television Entertainment in 90’s in Czech Republic“ is mainly

engaged in the development of music show in this period, namely monitors developments

of hit-parades Medúza and Eso. The period of 90’s can be talk like a top of this kind of shows

that have been an integral part of television entertainment. In connection with their

development this study also deals with the history of these formats prior to 1989 and with

the period context. The complexity of the topic also forms the theoretical basis in which

work is about notions of popular culture, mass and consumer culture and globalization. The

concept of globalization is closely related to the developement of television programs.

Globalization is going through all the basic components of the production of these

programs, both music and the television environment itself, and is just a possible

consequence of the decline in the popularity of television hit-parades today.
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Úvod

Hudba provází lidstvo od nepaměti. Existuje několik teorií jejího vzniku, avšak žádná z nich

není obecně uznávaná. Ať už však hudba vznikla napodobováním přírodních zvuků, za

účelem doprovodu společné práce nebo se vyvíjela současně s řečí, je jasné, že nám hudba

již od svého vzniku zpříjemňuje a možná i usnadňuje život. Nicméně i hudba nese několik

funkcí, v televizi nebo obecně v médiích může hudba posloužit jako podklad v reklamě,

hudební znělka seriálu, zpravodajství nebo jako pouhý podkres, vyplnění pozadí. Hudba se

také komponuje pro zábavné pořady, nebo zábava spočívá přímo v hudebních pořadech.

Tato práce se bude zabývat především vývojem a funkcí televizních pořadů s využitím

populární hudby právě v prostředí televizní zábavy, a to v 90. letech na území České

republiky. O období 90. let lze mluvit jako o vrcholu tohoto typu pořadů, které byly nedílnou

součástí televizní zábavy.

V teoretickém kontextu s tématem se práce bude zabývat teorií populární kultury, teorií

globalizace, což úzce souvisí jak s popularitou televizní platformy, tak i fenoménem

jednotlivých programů a samozřejmě i přímo hudebních pořadů zaměřených na populární

hudbu. Tento teoretický základ je nutný pro jejich správné pochopení a pochopení

samotného vývoje televizních pořadů, v tomto případě právě pořadů televizní zábavy

s využitím populární hudby. Jelikož hudba obecně úzce souvisí, jak v úplném základu

s masovou společností, tak jde ruku v ruce i s populární kulturou a globalizací. Hudba

prochází kulturou lidstva od nepaměti, je součástí národních tradic a zvyků a je pro ně

charakteristická. Globalizace se jí proto dotýká stejně, možná v ohledu produkce dokonce

ovlivňuje více její vývoj než například vývoj televizních pořadů.

Vývoj bude také zobrazen pomocí globalizace televizních formátů obecně a následně i

stručnou historií přímo hudebních pořadů. Konkrétními sledovanými pořady budou zástupci

hudebních pořadů z veřejnoprávní televize i komerční televize, tedy Medúza a Eso.
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1 Populární kultura

1.1 Pojem kultura

Pojem kultura je všeobecně chápán jako souhrn hmotných a duchovních hodnot

vytvořených lidstvem nebo také jako soubor znaků a hodnot, které platí v určité sociální

skupině. Kultura je založená na nepsaných pravidlech, která se vzájemně dodržují, dále na

zvycích, společné historii, jazyku, náboženství, tradici a v neposlední řadě i umění,

architektuře nebo literatuře. Historie pojmu je však velmi bohatá.

Pojem kultura pochází z latinského slova cultura, což v překladu znamená pěstování,

vzdělávání. Pojem byl původně spojován s obděláváním zemědělské půdy neboli agri

cultura. Základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti položil již Cicero 45 let

před naším letopočtem a to tehdy, když nazval filozofii „kulturou ducha“. Pojem tím získal

selektivní a hodnotící funkci, protože rozlišoval ty, kteří prostřednictvím vzdělávání a

zdokonalování směřují k vyšší formě individuální a sociální identity od všech ostatních, kteří

zůstávají ve filozofické nevědomosti. S nástupem renesance pojem získá novou funkci, a to

pomyslné vedení hranice mezi člověkem a přírodou. Člověk tak začíná být chápán jako

aktivní tvůrce kultury a jejím prostřednictvím překračuje kruh svých existenčních možností

a tím přetváří přírodu i sebe sama. Významným milníkem je osamostatnění slova kultura

jako nezávislou lexikální jednotku německým historikem a právníkem S. Pufedorfem. Ten

do kultury zahrnul veškeré lidské výtvory, jako jazyk, vědu, morálku, zvyky odívání, bydlení.

V tomto centru výzkumu zájmu se tak ocitá nejen problematika kultivace lidských

schopností, ale také rozsáhlá oblast produktů lidské činnosti. (Sociologická encyklopedie,

©2018)

V současné sociologii je kultura považována za prostředky a mechanismy specifikace lidské

adaptace k vnějšímu prostředí. Jedná se o přizpůsobivý a více významový negenetický

program činností jedinců a sociálních skupin, který je ukotvený sociokulturní samoregulací

a kulturními stereotypy, přetvářený společenskými činnostmi a předávaný pomocí

kulturního dědictví. Předpokladem existence kulturních prvků a kulturních komplexu je

jejich objektivace neboli exteriorizace a následné osvojení, tedy interiorizace, jedince nebo
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sociální skupinou. Osvojení probíhá v rámci procesů socializace a enkulturace. Kultura

vystupuje ve více podobách, a to konkrétně v podobě výtvorů lidské práce, tedy artefaktů,

dále v podobě norem, hodnot a kulturních vzorců neboli v podobě sociokulturních

regulativů, dále v idejích a v institucích organizujících lidské chování. K zachování kulturní

kontinuity a zpevňování kulturní tradice v čase je takzvaná endokulturace, což znamená

předávání kulturních prvků starších generací, generacím mladším. Z tohoto hlediska je

důležité dívat se na kulturu jako na výsledek činnosti lidí, kteří v procesu sociální interakce

tvořivě rozvíjejí kulturní dědictví minulosti. Kulturní změna však není vyloučená, může

probíhat formou kulturní inovace nebo kulturní difúze, změny kulturních prvků nebo

komplexů. (Sociologická encyklopedie, ©2018)

Nedávno zesnulý nizozemský sociolog a psycholog Geert Hofstede, který se věnoval

výzkumem kultury, v 70. letech 19. století provedl rozsáhlý výzkum v pobočkách nadnárodní

korporace IBM ve více než padesáti zemích světa. (Geert Hofstede, ©2020) Tito lidé

představovali téměř srovnatelné vzorky, byli si podobní ve všech kategoriích, až na

národnost. Hofstedeho výzkum tak odhalil společné problémy, které se však v jednotlivých

zemích lišily ve svém řešení. Tato řešení se lišila v kategoriích, které podle Hofstedeho

představují 4 dimenze kultury. Tyto dimenze jsou aspektem kultury, který může být ve

vztahu k jiným kulturám měřitelný, a to tedy konkrétně jako vzdálenost moci, kolektivismus

versus individualismus, pojetí mužskosti a ženskosti, a vyhýbání se nejistotě. (Hofstede a

Hofstede, 2007)

Podle Johna Fiske je kultura živoucí, aktivní proces, který lze rozvíjet jen zevnitř, nelze ho

utvářet zevnějšku či seshora. (Fiske, 2017)

1.2 Populární kultura

Obecné označení pojmu populární kultura je trochu zavádějící, protože nejde primárně o

hodnotící označení produktů masové obliby, ale především o pojem obsahující každodenní

kulturní praxi. Pojem populární kultura proto bývá často do češtiny překládán jako běžná

kultura. Navíc označení populární v sobě nese původní negativní pojetí, které mělo oddělit

vkus mas od preferencí vzdělaných, výše postavených vrstev. Toto pojetí bylo později
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korigováno, ale stále platí, že jde o označení, které je víceznačné. Populární může totiž


[…]


hudební scény a subscény. V současné době je velké množství jednotlivých interpretů, proto

také nestoupají k takové popularitě, jak tomu bylo dříve. V tom je současná hudba méně

efektní a vlivná. I přesto ukazuje tvůrčí reakce na svět rozmanitě a je zprávou o umění i o

současné společnosti. Tento vývoj hudby souvisí se samotnou společností, která se neustále

dostává svým vývojem do nových kontextů a situací, ať už globálních nebo lokálních.

Kreativní lidé se s touto proměnlivostí společnosti budou vždy střetávat. A i proto budou

chtít na novou situaci reagovat hudbou. (Klusák, 2018)

Co se týká hudby, tak dějiny ukázaly, že neumíme předpovědět, co se v hudbě přihodí dál.

„Nepochybně je to důvod, proč lidé ponechávají dál místo ve svých životech hudbě−zprávě

o vnitřních i vnějších světech, která má tak jedinečnou podobu.“ (Klusák, 2018 str.83)
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Závěr

Cílem této práce bylo především zmapovat vývoj a funkci televizních pořadů s využitím

populární hudby v televizním prostředí, a to v 90. letech na území České republiky. Pro lepší

pochopení významu populární hudby v televizním prostředí se stalo teoretickým základem

této práce například pojetí kultury a populární kultury. Televize je také obecně vnímána jako

masové médium, proto se práce zabývala i vývojem masové společnosti a procesem masové

komunikace. V souvislosti s velkým rozšířením hudebních pořadů a populární hudby, byly

také vysvětleny pojmy globalizace, s postupným zaměřením na globalizaci v televizním

prostředí a na globalizaci a adaptaci televizních formátů. Teoretická část byla zpracovaná

především z odborné literatury a článků.

Tato práce přechází plynule z teoretické části do části empirické, a to přes žánry a formáty,

k pořadům televizní zábavy. V této části se práce soustředí na historický kontext vývoje

televizních hudebních pořadů, především hitparádového typu, a to ve dvou časových

pásmech. Hudební pořady v televizi získaly na popularitě právě především do roku 1989. Se

změnou režimu a otevřením hranic sem po roce 1989 začali proudit i noví zahraniční

interpreti, proto si tyto pořady svou popularitu udržely. V 90. letech se na území České

republiky vytvořilo ve velmi krátkém období rekordní množství pořadů, v celé historii

televizního vysílání. Vývoj hudebních pořadů právě v tomto období byl sledován na dvou

nejpopulárnějších hitparádách. Z veřejnoprávní televize to byl pořad Medúza a z komerční

Televize Nova pořad Eso. Zdroji pro tuto empirickou část se staly zejména jednotlivé díly,

popřípadě jejich sestřihy. Avšak nebylo jednoduché získat zdroje pro zpracování, zejména u

pořadu Eso, vzhledem k soukromému vlastnictví Televize Nova. Jako zdroj v tomto případě

posloužily i internetové články, sestřihová videa na Youtube nebo komentáře jednotlivých

recenzentů na Československé filmové databázi ČSFD. Myslím, že i přes povahu zdrojů, se

jednalo o zdroje důvěryhodné a pro práci přínosné.

Samotná práce se výrazně neodchýlila od Teze magisterské práce, která je vložena na jejím

konci. Drobné odchylky se vyskytují v uvedené struktuře práce, v důsledku podrobnějšího

zpracování kapitol v empirické části, ale nedošlo od odchýlení od tématu a cíle práce.
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Drobná odchylka proběhla také v základní literatuře. Pro zpracování tématu nakonec nebyla

použita publikace od Iana Inglise, vzhledem ke své špatné dostupnosti, ale byla nahrazena

jinými publikacemi a zdroji v plné hodnotě.

Pro další zpracování tohoto tématu by bylo možné uvážit porovnání vývoje tohoto typu

hudebních pořadů v České republice a v zahraničí.

Summary

The aim of this work was mainly to map the development and function of television

programs using popular music in the television environment, in the 90‘s in the Czech

Republic. For a better understanding of the importance of popular music in the television

environment, the concept of culture and popular culture, for example, became the

theoretical basis of this work. Television is also generally perceived as a mass medium, so

the work also dealt with the development of mass society and the process of mass

communication. In connection with the great expansion of music programs and popular

music, the concepts of globalization were also explained, with a gradual focus on

globalization in the television environment and on globalization and the adaptation of

television formats. The theoretical part was prepared mainly from the literature and

articles.

This work moves smoothly from the theoretical part to the empirical part, through genres

and formats, to television entertainment programs. In this part, the work focuses on the

historical context of the development of television music programs, especially of the

hit-parade type, in two time zones. Music programs on television gained in popularity

mainly until 1989. With the change of regime and the opening of borders, new foreign

performers began to flourish after 1989, so these programs maintained their popularity. In

the 90‘s, a record number of programs were created in the Czech Republic in a very short

period of time, in the entire history of television broadcasting. The development of music

programs in this period was monitored on the two most popular. From public television it

was Medúza and from commercial TV Nova it was Eso. The sources for this empirical part
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became mainly individual parts, or their cuts. However, it was not easy to obtain resources

for processing, especially for the Eso program, due to the private ownership of Television

Nova. Internet articles, editing videos on Youtube or comments from individual reviewers

on the Czechoslovak Film Database of the CSFD also served as a source in this case. I think

that despite the nature of the resources, they were trustworthy resources and beneficial to

the work.

The work itself did not deviate significantly from the Master's thesis, which is inserted at

the end. Minor deviations occur in the structure of the work, due to a more detailed

elaboration of chapters in the empirical part, but there was no deviation from the topic and

goal of the work.

A small deviation also occurred in the basic literature. In the end, a publication by Ian Inglis

was not used to process the topic, due to its poor availability, but it was replaced by other

publications and sources in full value.

For further elaboration of this topic, it was possible to consider a comparison of the

development of this type of music programs in the Czech Republic and abroad.
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