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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při řešení práce došlo k drobným odchylkám v struktuře práce, které autorka vysvětluje a zdůvodňuje v jejím

závěru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že řešitelka velmi dobře zvládla teoretickou část práce, v níž prokázala, že dokáže odpovídajícím

způsobem pracovat s literaturou i dalšími zdroji, že je schopná apikovat teoretické poznatky v praxi a nečiní jí

potíže srovnávat různé přístupy autorů k stejnému tématu a vyvodit z nich patřičné závěry. Teoretickou část

práce považuji za zdařilejší než její další části, zejména pak historický exkurs.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nemám vážnějších připomínek k poznámkovému aparátu o stylistické úrovni práce. Je pravda, že autorka využila

v některých částech textu pouze několik pramenů, ale na druhou stranu je nutné připomenout, jak málo

odpovídajících odborných textů je na téma populární hudba v českých televizích k dispozici, nemluvě o

neexistenci historické práce o vývoji televizní zábavy v uplynulých třiceti letech. Dostupná literatura je buď

pouze zaměřena na konkrétní formát nebo trpí množstvím nepřesností a omezenou možností bádat v archivech

především komerčních stanic. Ke grafické úpravě práce nemám žádné výtky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Domnívám se, že řešitelka dobře zvládla teoretickou část i analýzu dvou klíčových formátů z kategorie hudebně

zábavných pořadů, nicméně dobrý dojem z výsledného textu poněkud snižuje způsob, jakým pojala historii

televizní zábavy u nás. Problém asi vznikl v příliš širokém tématickém záběru - kdyby se soustředila pouze na

vývoj těch pořadů věnovaných pop music, které měly formu (nebo se jí alespoň) blížily, nějakého žebříčku

popularity, asi by historizující část práce dopadla nepoměrně lépe. Zachycení vývoje pořadů Medúza a Eso

přesto považuji za přínosný - tímto způsobem se jim zatím žádná práce nevěnovala. Co by možná práci také

obohatilo, by byla kapitola o vztahu hudebního průmyslu zejména k ESU, neboť na něm by se také mohlo ukázat,

jak se v průběhu minulého desetiletí měnila konzumace hudby v nejširší veřejnosti. Vzhledem k uvedeným

výtkám práci sice považuji za celkem zdařilou, ale hodnotím ji stupněm B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.9.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.